

Số: 56 /BC-UBND

Ninh Hải, ngày 10 tháng 3 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02**  
**và chương trình công tác tháng 3 năm 2017**

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định và tăng trưởng kinh tế với mục tiêu giá trị sản xuất bình quân trong năm 2017 đạt từ 13-14%, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch triển khai các giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2017 và Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2017 trên cơ sở đó để chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện theo từng lĩnh vực ngành được phân công, phụ trách và đạt được những kết quả kinh tế - xã hội trong tháng 02/2017 như sau:

**I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2017**

**1. Về kinh tế:**

- **Thương mại, dịch vụ, du lịch:** Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương quan tâm tình hình cung cầu lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán 2017 đảm bảo hàng hóa, đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức 07 đợt đưa hàng Việt về nông thôn phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện trong dịp Tết với nhiều sản phẩm phong phú. Trong tháng 02/2017, toàn huyện ước đón 114.000 lượt khách du lịch, tăng 76,7% so với cùng kỳ (trong đó khách quốc tế là 2.000 lượt), doanh thu ước tính là 28,5 tỷ đồng. Tổ chức họp triển khai kế hoạch phát triển du lịch năm 2017. Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ và doanh thu ngành dịch vụ đạt 111.9 tỷ đồng, tăng 13% so với cùng kỳ. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 10 trường hợp.

- **Lĩnh vực nông nghiệp:** Tình hình lưu lượng nước hiện nay tại các hồ đang ở mức cao, đến thời điểm hiện nay mực nước tại hồ Thành Sơn là 2.046.000m<sup>3</sup>, hồ Nước Ngọt 1.800.000m<sup>3</sup>, hồ Ông Kinh 830.000m<sup>3</sup>, đảm bảo cung cấp đủ nước tưới. Diện tích cây lúa gieo trồng vụ Đông Xuân 2.147,3 ha/2.090 ha, đạt 103% kế hoạch, hiện nay đang trong giai đoạn đẻ nhánh - làm đồng; Cây thực phẩm diện tích gieo trồng 768 ha; Cây nho diện tích trồng 388,4 ha; Cây táo diện tích trồng 22,2 ha. Tổng đàn gia súc, gia cầm 228.800 con (gia súc 65.800 con, gia cầm 163.000 con), so với tháng trước gia súc giảm 1.360 con, gia cầm 35.800 con do xuất bán trong dịp tết. Diện tích thả nuôi tôm thương phẩm 6,2 ha. Công tác phòng chống bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được tăng cường, tình hình dịch bệnh chỉ xảy ra một số bệnh thông thường, nhờ các hộ nông dân tích cực chủ động phòng trừ nên thiệt hại xảy ra không đáng kể. Tổ

chức truy quét chống phá rừng quy mô lớn 6 đợt với 40 lượt người tham gia, phát hiện 02 vụ và đã xử lý vi phạm và thu nộp ngân sách huyện 01 triệu đồng, nộp kho bạc tỉnh 41 triệu đồng, tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý và bảo vệ rừng năm 2016; công tác phòng chống cháy rừng được tăng cường trước, trong và sau tết nên trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng nào. Sản lượng khai thác thủy sản trong tháng đạt 380 tấn (lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 540 tấn). Được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 04 hồ sơ đủ điều kiện vay vốn nâng cấp, đóng mới tàu cá theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP, 89/2015/NĐ-CP của Chính phủ (tại Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 22/02/2017). Diện tích muối diêm dân 652 ha, trong tháng do ảnh hưởng thời tiết nên không sản xuất, hiện bà con diêm dân đang cải tạo để chuẩn bị sản xuất.

- **Công tác xây dựng nông thôn mới:** Tổ chức Lễ đón nhận xã Phương Hải, Hộ Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 và phân bổ vốn của chương trình năm 2017 cho các địa phương.

- **Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, khoa học công nghệ:** Tình hình chè biển, sản xuất đối với một số cơ sở, hộ dân đạt sản lượng khá như: Muối công nghiệp ước đạt 8.000 tấn/260.000 tấn, đạt 3,08% kế hoạch năm. Nước mắm 80.000 lít; Cá hấp 28 tấn; Đá Granit 5.000 m<sup>2</sup>; Đá chẻ 15.000 viên; Xi măng 2.200 tấn; Bột đá, bột khoáng 1.000 tấn; Gạch Block 110.000 viên; Gạch lát màu 25.000 viên; Xay xát lương thực 7.000 tấn; Đá xây dựng 3.000m<sup>3</sup>; Thực phẩm chè biển 160 tấn... Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố định 2010) đạt 11.350 triệu đồng, tăng 1,1% so với cùng kỳ. Nhìn chung tình hình sản xuất ngành công nghiệp tăng so với cùng kỳ năm 2016.

- **Xây dựng:** Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp năm 2016; thực hiện duy tu, sửa chữa hệ thống chiếu sáng công cộng phục vụ Tết Nguyên đán 2017; thực hiện công trình hạ tầng khu quy hoạch điểm dân cư nông thôn xã Phương Hải và điểm dân cư An Nhơn xã Xuân Hải.

- **Quản lý tài nguyên, môi trường:** Trong tháng, đã cấp 3,31 ha /40 thửa /38 hộ (trong đó: đất ở 0,67 ha, đất nông nghiệp 2,64 ha). Giải quyết chuyển mục đích sử dụng đất cho 08 trường hợp. Giải quyết giao đất cho 02 trường hợp tại thị trấn Khánh Hải. Thành lập Hội đồng thẩm định phương án hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất thực hiện xây dựng trụ sở thôn Gò Gũ xã Hộ Hải. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2017 tại trụ sở Ban Chỉ huy quân sự mới, bên cạnh đó các địa phương cũng có kế hoạch tổ chức trồng cây tại địa bàn quản lý; Tổ chức đoàn kiểm tra môi trường, đất đai và tài nguyên nước tại Công ty TNHH Nam Mỹ.

- **Tài chính, tín dụng:** Thu ngân sách 3,5 tỷ đồng, lũy kế 2 tháng 7,55 tỷ đồng đạt 16,4% kế hoạch năm. Tổng chi ngân sách dự kiến 33,58/191,145 tỷ đồng, đạt 17,56%; rà soát, điều chỉnh chuyển nguồn kinh phí đảm bảo phát huy hiệu quả nguồn vốn; tiếp tục giao quyền tự chủ tài chính cho một số đơn vị; bổ sung kinh phí thực hiện các hoạt động Tết Nguyên đán 2017; thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2016 của các đơn vị dự toán. Thực hiện tốt công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước, đáp ứng nhu cầu tiền mặt cho các hoạt động giao dịch trên địa bàn.

## **2. Văn hóa xã hội:**

- **Giáo dục:** Duy trì số học sinh ở các cấp học đạt 99,5% (Mầm non 101%, Tiểu học 99,8%, THCS 97,9%); trong đó Tiểu học giảm 04 em do chuyển trường, THCS giảm 29 em (chuyển trường 01, chuyển theo gia đình đi làm ăn xa 08, học nghề 07, bỏ học 13). Giải quyết thuyên chuyển giáo viên ngoài tỉnh 01 trường hợp năm học 2016-2017. Tổ chức thành công hội thi "Tiếng hát măng non" cấp huyện lần thứ II, tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện và cử 36 em tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh giai đoạn 2016-2017; tổ chức kỳ thi giải Vật lý trên Internet vòng thi cấp huyện.

- **Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được đảm bảo; tình hình dịch bệnh được kiểm soát, trong tháng có 5 ca sốt xuất huyết, 5 ca tiêu chảy, 7 ca tay chân miệng, 02 ca thủy đậu. Công suất sử dụng giường bệnh chiếm 62%; khám và điều trị cho 15.535 lượt người; khám chữa bệnh bằng đông y tiếp tục được người dân quan tâm với 1.240 lượt người (khám, điều trị miễn phí 930 lượt người với tổng số tiền là 27.900.000đ). Tổ chức 01 cuộc thanh tra liên ngành an toàn thực phẩm phát hiện 09/24 cơ sở vi phạm chiếm 37,5% (trong đó phạt tiền 01 cơ sở, nhắc nhở 08 cơ sở). Thăm tặng quà nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02) và Ngày Biên phòng 03/3. Chỉ tiêu hiến máu nhân đạo đạt 36/470 đơn vị máu, đạt 7,6% chỉ tiêu giao.

- **Văn hóa thông tin, thể thao, truyền thanh:** Tuyên truyền hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Đinh Dậu 2017; kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930-03/02/2017), Luật Nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017; trang trí cổng hoa, đường phố và tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận di sản: Làng Nam Hải Vĩnh Hy, xã Vĩnh Hải xếp hạng di tích lịch sử cách mạng cấp tỉnh (theo Quyết định số 3155/QĐ-UBND ngày 20/12/2016). Tổng thời lượng phát thanh 105 giờ, xây dựng 12 chương trình thời sự địa phương với 60 tin, bài.

- **Chính sách xã hội, lao động việc làm:** Triển khai chi trả trợ cấp kịp thời cho các đối tượng chính sách xã hội; tổ chức cấp sổ hộ nghèo, cấp bảo hiểm y tế cho người nghèo và cận nghèo, cấp gạo cứu trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc vùng khó khăn trước Tết Nguyên đán 2017 với số lượng 63.330 kg/ 1.547 hộ/ 4.222 khẩu. Tổ chức và huy động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, gia đình thương binh liệt sĩ khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình neo đơn, trẻ em nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán với 7.641 suất quà/1.853.800.000 đồng, ngoài ra huyện đã hỗ trợ 92 hộ đồng bào dân tộc vùng đặc biệt khó khăn ở 02 thôn Cầu Gẫy - Đá Hang xã Vĩnh Hải đón Tết với số tiền là 18.400.000 đồng; tất cả quà Tết, gạo cứu đói đã được trao tận tay cho các đối tượng trước ngày 22/01/2017 để nhân dân đón Tết Nguyên đán đầy đủ, kịp thời, không phát sinh khiếu nại, khiếu kiện. Công nhận 07 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn chuyển hóa mạnh trở lên trong công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy,

mại dâm; phân bổ chỉ tiêu giảm nghèo và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2017 cho các xã, thị trấn. Phối hợp thực hiện đưa 08/20 lao động đi xuất khẩu lao động đạt 40% chỉ tiêu giao. Ban hành kế hoạch đào tạo nghề năm 2017 (với 16 lớp/500 học viên). Chuẩn bị tổ chức Hội nghị tư vấn việc làm, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động năm 2017 cấp huyện.

### 3. Quốc phòng - an ninh:

- **Quốc phòng:** Công tác quân sự, quốc phòng luôn được chú trọng, quan tâm; triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2017. Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2017 đạt chỉ tiêu. Tổ chức đón 50 quân nhân xuất ngũ đợt 1 (trong đó có 3 đảng viên).

- **An ninh:** Phạm pháp hình sự xảy ra 01 vụ (so với tháng 01/2017 tăng 01 vụ); vụ việc xảy ra 02 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước). Thủ lý điều tra 04 vụ, 05 bị can, hiện cơ quan điều tra đang điều tra, xử lý theo quy định. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ làm chết 01 người, so với tháng trước giảm 02 vụ, số người chết giảm 01 người. Tai nạn đuối nước, cháy, nổ không xảy ra.

Triển khai kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2017 và các Lễ hội đầu xuân; kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông, lập lại trật tự, mỹ quan đô thị, triển khai, huy động 224 lượt cán bộ chiến sĩ đứng chốt đèn tín hiệu giao thông, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông. Tổ chức Hội nghị tổng kết công an xã, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan doanh nghiệp năm 2016 và triển khai nhiệm vụ năm 2017; tăng cường tuần tra phòng chống tội phạm, tệ nạn cờ bạc.

### 4. Một số lĩnh vực khác:

- **Công tác thanh tra, tiếp dân, khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng:** Triển khai Quyết định thanh tra về chính sách hỗ trợ người có công cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp công dân 13 lượt/13 người (huyện 10 lượt; xã 03 lượt); Tổng số đơn tiếp nhận 09 đơn khiếu nại (trong đó đơn tồn tháng 01/2017 chuyển sang là: 03 đơn, đơn mới tiếp nhận 06 đơn); nội dung chủ yếu liên quan đến khiếu nại quyết định hành chính Ủy ban nhân dân huyện, xã và thị trấn, Ủy ban nhân dân xã Tri Hải không xét hộ nghèo; tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm việc cưỡng chế (của bà Lâm Thị Ý và ông Trịnh Xuân Khang). Kết quả xử lý 02/09 đơn (đang xem xét, xử lý, giải quyết 7 đơn).

### - **Công tác tư pháp, thi hành án dân sự:**

+ Tư pháp: Triển khai kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (quyết định) của Ủy ban nhân dân huyện; Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ban hành năm 2016. Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017. Chúng thực cho 2.127 trường hợp; hộ tịch 269 trường hợp, đăng ký kết hôn có yêu tố nước ngoài 05 trường hợp.

+ Thi hành án dân sự: Thụ lý mới 92 việc/1,4 tỷ đồng, nâng tổng số thụ lý đến nay 370 việc, trị giá 22,482 tỷ đồng; đã thi hành xong 57 việc/1.899 tỷ đồng; còn phải thi hành 313 việc/20,583 tỷ đồng (trong đó có điều kiện thi hành 523 việc/13,932 tỷ đồng, chưa có điều kiện thi hành 60 việc/6,651 tỷ đồng).

**- Công tác tổ chức bộ máy, thi đua khen thưởng, thanh niên, dân tộc và tôn giáo:** Tổ chức triển khai tập huấn phần mềm hệ chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc (gọi tắt phần mềm TDOFICCE). Nâng lương thường xuyên 06 trường hợp, vượt khung 01 trường hợp; Quyết định cho thôi việc và hưởng chế độ trợ cấp thôi việc cho 02 trường hợp; bố trí, kiện toàn chức danh Cô đỡ kiêm nhân viên y tế thôn bản đối với 02 thôn Cầu Gãy và Đá Hang xã Vĩnh Hải. Tặng giấy khen cho 9 tập thể và 45 cá nhân đạt thành tích tốt trong phong trào xây dựng nông thôn mới, chấp hành tốt luật nghĩa vụ quân sự và công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2016. Phong trào, hoạt động thanh niên tiếp tục củng cố, duy trì và phát triển. Báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị 06/2004/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc Chăm trong tình hình mới.

**II. Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế xã hội trong tháng ổn định, sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động đạt kết quả khả quan; các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán được các ngành, các cấp tổ chức thực hiện khá chu đáo, bảo đảm tốt cho nhân dân trong huyện đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách xã hội cho các đối tượng, tổ chức tốt việc thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, có công với cách mạng trong dịp Tết. Công tác trực ở các cơ sở y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong các ngày trước, trong và sau Tết được bảo đảm, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, trật tự an toàn giao thông được kiểm soát; không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm và tai nạn giao thông trong dịp Tết. Tổ chức giao quân đạt chỉ tiêu. Bên cạnh đó, công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải một số nơi chưa đảm bảo; việc thực hiện kỷ luật kỷ cương ở một số địa phương thực hiện chưa tốt.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2017:**

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế, tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội, hoàn thành chương trình công tác trong tháng 3/2017 các ngành, địa phương cần triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình công tác, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 24/01/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2017; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/02/2017 về thực hiện nhiệm vụ, công việc trọng tâm của Ủy ban nhân dân huyện năm 2017. Quán triệt chủ đề hành động năm 2017 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh là "Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững", xây dựng và triển khai chủ đề hành động của

ngành, cấp mìn, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ công việc theo mục tiêu, chương trình, kế hoạch đề ra.

2. Tiếp tục kiện toàn tổ chức cán bộ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; Cán bộ công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ luật kỷ cương theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014, Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 11/10/2016 và Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; tăng cường kiểm tra giờ giấc, chấn chỉnh lề lối làm việc, hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức sau kỳ nghỉ Tết. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo và tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo hoạt động đúng quy định của pháp luật.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2016-2017 có hiệu quả. Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; quản lý chặt chẽ các hoạt động nuôi trồng thủy sản đảm bảo lịch thời vụ; phối hợp đẩy mạnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho ngư dân khai thác hải sản xa bờ và đầu tư phát triển nâng cấp tàu cá công suất lớn (theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP, 89/2015/NĐ-CP). Năm bắt tình hình và tuyên truyền lịch thời vụ nuôi trồng thủy sản năm 2017, sản xuất muối diêm dân. Tăng cường truy quét khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và phòng chống cháy rừng. Tiếp tục theo dõi các mô hình sản xuất năm 2016 và xây dựng kế hoạch nhân rộng mô hình, mô hình thí điểm năm 2017. Tiếp tục hướng dẫn các địa phương thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới được ban hành trong giai đoạn 2016-2020.

4. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ công tác lập, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối 2016-2020; thẩm định và thực hiện tốt công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn huyện; Tăng cường quản lý đất chưa sử dụng, đất thu hồi thực hiện dự án. Thực hiện kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện ký xác nhận lập kế hoạch bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về gây ô nhiễm môi trường trong sản xuất, kinh doanh, khai thác khoáng sản trái phép; thường xuyên kiểm tra, quản lý công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt không tiếp đất.

5. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành xây dựng các công trình chuyển tiếp; tập trung quyết toán các công trình đã hoàn thành và giải ngân nguồn vốn theo quy định; tập trung đẩy nhanh tiến độ hồ sơ để triển khai thi công các công trình được ghi vốn thực hiện năm 2017. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, kiểm tra, xử lý kiên quyết các trường hợp xây dựng trái phép, không phép và các trường hợp vi phạm về trật tự hành lang an toàn đường bộ.

6. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán thu Quý I/2017. Thẩm tra quyết toán ngân sách các đơn vị dự toán; tăng cường hướng dẫn và quản lý chặt chẽ các khoản thu phí, lệ phí và các khoản thu khác. Nâng cao chất lượng tín dụng và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn.

7. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đột phá trên lĩnh vực văn hóa xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác duy trì sỹ số học sinh ở các cấp học nhất là học sinh Trung học cơ sở; nâng cao chất lượng dạy và học. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm; tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh trên người. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, xuất khẩu lao động năm 2017; kế hoạch tổ chức điểm tư vấn đào tạo nghề giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động năm 2017 trên địa bàn huyện.

8. Thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm giảm tai nạn giao thông, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa, chú trọng việc công khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan; cải cách hành chính; chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2017. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về các vụ việc phát sinh, phức tạp từ cơ sở và các đơn thư khiếu nại liên quan đến các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch và công tác thi hành án dân sự đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VPUB (LĐ, NC, KT, VX, VT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Diệu Tuyết